
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 23/09/2024

OGGETTO:  DEFINIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DEL MANDATO 2024-
2029.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventitre del mese di  settembre alle ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BOLONDI GIANCARLO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
VACONDIO MARCO 
FARINA LAURA 
RUOZZI DAVIDE 
BERSELLI GIUSEPPE 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
DEBBI PAOLO 
DANIELE PAOLO 
BOTTAZZI GIORGIO 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ruini Cecilia.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Ferrari Luciano.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati  a fungere da scrutatori  i  consiglieri  Sigg.:  Bottazzi  Giorgio,  Berselli  
Giuseppe e Vacondio Marco.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti  sono n.  16,  essendo entrato in carica il  consigliere Medici  Raffaello a  
seguito di surroga. 

Si dà atto che i consiglieri comunali Medici Raffaello e Farina Laura partecipano alla 
seduta in videoconferenza.

Sono altresì presenti il vicesindaco Amarossi Valeria e gli assessori Tosi Graziella, 
Vacondio Domenico, Cassinadri Marco e Spano Cristina.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: DEFINIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DEL MANDATO 2024-2029

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’8 e 9 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del  
Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco;

Dato atto che per  il  periodo 2024/2029 è risultato  eletto  alla carica di  Sindaco il  Sig.  
Giuseppe Daviddi;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  38  del  27/06/2024  con  la  quale  si  è  proceduto  alla 
convalida dei consiglieri eletti;

Vista la propria deliberazione n. 41 del 27/06/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha  
preso atto della composizione della Giunta Comunale come costituita con provvedimento 
sindacale;

Richiamato l'art. 46, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, per effetto del quale, entro il  
termine fissato dallo statuto comunale, il Sindaco, sentita la Giunta, presenta al Consiglio 
le linee programmatiche di governo;

Richiamato, altresì, l'art. 11 dello Statuto comunale, ai sensi del quale: 
• “Entro  45  giorni  dalla  prima seduta  del  Consiglio,  il  Sindaco,  sentita  la  Giunta, 

consegna  ai  Capigruppo  consiliari  il  testo  contenente  le  linee  programmatiche 
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato.

• Entro 45 giorni successivi il Consiglio esamina il programma di governo che viene
sottoposto a votazione finale”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che con protocollo n° 16417 del 08/08/2024  il Sindaco ha provveduto ad inviare 
al capigruppo consiliari le linee strategiche di mandato 2024-2029;

Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del  
mandato  anni  2024/2029  così  come  riportate  nel  documento  allegato  A),  quale  parte 
integrante del presente atto;

Ritenuto quindi di procedere all’esame ed all’approvazione delle linee di mandato di cui  
sopra; 

Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione che viene approvata come 
segue:

Presenti: 16 – VOTANTI n. 16       Astenuti: 0 

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 5  (i  gruppi  consiliari  "PD",  "Voi  x  Casalgrande-  Berselli  Sindaco"  e 
"Movimento 5 Stelle")

DELIBERA

1) Di approvare le linee programmatiche di governo come da documento allegato A);
2) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente.

                                         

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che 
viene approvata con il seguente esito:

Presenti: 16 – VOTANTI n. 16       Astenuti: 0 

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 5  (i  gruppi  consiliari  "PD",  "Voi  x  Casalgrande-  Berselli  Sindaco"  e 
"Movimento 5 Stelle")

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
FERRARI LUCIANO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Linee strategiche di programma Mandato 2024-2029

Pagina 1

Linee strategiche di mandato 2024-2029

Linee strategiche di mandato 2024-2029....................................................................................................1

COSA SONO LE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO...................................................................................1

 1. INTRODUZIONE 

 2. LA PERSONA AL CENTRO............................................................................................................................3

 2.1. Cultura.................................................................................................................................................3

 2.2. Educazione e scuola............................................................................................................................4

 2.3. Servizi Sociali e socio sanitari...............................................................................................................5

 2.4. Vita di comunità..................................................................................................................................6

 3. AMBIENTE E SOSTENIBILITA’ ...................................................................................................................10

 4. COMMERCIO E SPORT..............................................................................................................................15

 4.1. Commercio........................................................................................................................................15

 4.2. Sport..................................................................................................................................................15

 4.3.Turismo...............................................................................................................................................15

 5. SICUREZZA.................................................................................................................................................18

 6. SERVIZI AL CITTADINO..............................................................................................................................19

copia informatica per consultazione



Linee strategiche di programma Mandato 2024-2029

Pagina 2

COSA SONO LE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO

Le Linee Programmatiche di mandato evidenziano gli indirizzi adottati  dagli  amministratori del
Comune in relazione alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato secondo quanto
previsto  dall’articolo  46  del  D.lgs  267/2000 così  come delineato  nel  programma elettorale;  ne
sviluppano i punti e costituiscono la base per la programmazione dell’intera legislatura e per il
conseguente controllo strategico.

INTRODUZIONE

“Sentirsi  comunità  significa  condividere  valori,  prospettive,  diritti  e  doveri.  Significa  pensarsi
dentro un futuro comune, da costruire insieme. Significa responsabilità, perché ciascuno di noi è, in
misura più o meno grande, protagonista del futuro del nostro Paese.” 

Sergio Mattarella, Presidente della Repubblica, 31/12/2018

Il  nostro  programma  elettorale  non  parte  da  zero.  Cinque  anni  fa  ci  siamo  candidati  con  un
programma per cambiare la città in dieci anni, da qui ripartiamo per definire i nostri obiettivi fino al
2029. Lo facciamo tenendo conto di quanto fatto in questi anni di amministrazione, dei risultati
raggiunti, dei progetti non ancora terminati e anche degli obiettivi mancati. Siamo consapevoli che
spesso i risultati non sono immediati e fin da subito visibili, ma siamo anche convinti che sia un
compito della  politica avere chiara l’idea di  che cosa vogliamo che sia la nostra Comunità  tra
qualche decennio, una comunità integrata e partecipata. Abbiamo già realizzato molto, altro è stato
avviato; nuovi progetti si sono aggiunti dal confronto continuo con tutti, per disegnare e costruire la
Casalgrande futura. Abbiamo continuato, in questi anni, a rielaborare ed aggiornare il nostro lavoro
adattandolo alle situazioni concrete che ci siamo trovati ad affrontare. Negli ultimi mesi, abbiamo
quindi svolto un lavoro di riscrittura coinvolgendo le persone che hanno scelto di candidarsi e i
cittadini che hanno voluto lasciare delle proposte. Il  risultato è un documento che continuerà a
guidare le nostre scelte, ma sappiamo bene che il  programma è sempre aperto: non si ferma al
giorno delle elezioni ma evolve e viene rielaborato in trasparenza alla luce del mondo che cambia
con il contributo di tutte e tutti, da qui ai prossimi anni.

copia informatica per consultazione



Mandato 2024-2029Linee strategiche di programma

Pagina 3

1. LA PERSONA AL CENTRO
La politica è servizio, pertanto riteniamo fondamentale l’ascolto delle esigenze di ogni cittadino per
dare voce al pensiero di ciascuno così da consentire a tutta la comunità di trarre beneficio dalla
collaborazione degli uni con gli altri.

1.1. CULTURA

La cultura rappresenta una grande opportunità di accrescimento del benessere della comunità grazie
alla conoscenza anche di eventi passati che hanno profondamente segnato la vita del nostro Paese.

Intendiamo, pertanto, continuare a promuovere la conoscenza di molteplici temi quali, tra gli altri,
la legalità, l’ambiente, i diritti umani, la musica, la scienza, le pari opportunità attraverso eventi di
diversa  natura  che  trattino  temi  ritenuti  interessanti  per  l’accrescimento  del  benessere  e  della
consapevolezza della nostra comunità.

Continueremo a sostenere esperienze e realtà culturali locali, coinvolgendo ogni fascia di età, e a
implementare le attività della biblioteca continuando il percorso di avvicinamento alla lettura, sia
dei più piccoli che dei più grandi, potenziando il valore del polo culturale di Casalgrande costituito
da biblioteca, teatro,  sala espositiva “Gino Strada” oltre che di ogni altra location che possa in
qualsiasi modo implementare la conoscenza della cultura a 360 gradi.

L’impegno sarà diretto al coinvolgimento, sia nell’organizzazione di eventi che nella realizzazione
di manifestazioni artistiche, dei  soggetti  che già gestiscono i luoghi di fruizione culturale  sopra
citati,  delle associazioni, delle istituzioni  scolastiche oltre che di ogni altra realtà, individuale o
associata, che possa valorizzare il nostro territorio e i nostri cittadini anche in eventi intercomunali
e/o interprovinciali.

Continuerà  e  si  potenzierà  la  collaborazione  con  Avviso  Pubblico,  promuovendo  iniziative
educative alla cultura della legalità, per dipendenti pubblici e cittadini, concentrando l’attività sulla
cittadinanza responsabile, sulla lotta  al gioco d’azzardo, alle ludopatie, all’usura, all’abusivismo
edilizio, all’occupazione illecita delle case popolari.

La programmazione delle attività culturali sarà improntata a mettere in evidenza come Casalgrande
possa rappresentare un modello sociale in equilibrio tra innovazione, sostenibilità e inclusione.

1.2. EDUCAZIONE E SCUOLA

L’educazione  e  la  scuola  rappresentano  due  valori  imprescindibili  per  la  collettività,  pertanto
continueremo a implementare il dialogo con le scuole pubbliche e private al fine di sostenere la
funzione educativa e sociale che entrambe svolgono sul territorio.

Intendiamo proseguire nella preziosa e quotidiana collaborazione con la dirigenza scolastica per
cercare di aumentare l’offerta formativa in sinergia con le istituzioni pubbliche e le associazioni del
territorio fornendo percorsi, tra gli altri, di steam education, di educazione alla legalità, al rispetto
dell’ambiente e della sostenibilità, di prevenzione delle dipendenze genericamente intese oltre che

copia informatica per consultazione



Mandato 2024-2029Linee strategiche di programma

Pagina 4

di educazione emozionale anche in funzione di prevenzione di episodi di bullismo, cyberbullismo,
squilibri e/o difficoltà cognitive-psicologiche.

Vogliamo, inoltre, proseguire nei percorsi formativi in materia di educazione civica, memoria della
storia locale e nazionale, valorizzazione delle bellezze storiche e naturali,  per la promozione di
corretti stili di vita ivi compresa la promozione della attività sportiva in ogni sua forma, favorendo il
sostegno per borse di studio a favore degli studenti delle scuole medie.

Tra gli altri, vorremmo promuovere progetti di indirizzo post scolastico anche per il tramite di corsi
di specializzazione aventi a oggetto diverse professionalità che rappresentino l’incontro tra passato
e futuro per cercare di ampliare le opportunità lavorative degli studenti.

Intendiamo continuare e  rendere sistematico l’ascolto  continuo dei ragazzi,  anche con modalità
innovative, per conoscerli, capire come stanno, cosa sognano e calibrare azioni e progetti educativi,
ma anche per renderli protagonisti attivi nella vita della Comunità, come già fatto con oltre 500
questionari distribuiti al termine della pandemia. I giovani di Casalgrande siano liberi di proporre
idee, incoraggiati nel portarle avanti. Devono avere spazi accoglienti, in cui ritrovarsi, confrontarsi
e  sognare.  E  trovare  persone  con  cui  costruire  relazioni  di  fiducia,  sentirsi  accolti,  ascoltati  e
sostenuti, per potere esprimere tutte le loro potenzialità.

Abbiamo creato,  in centro a Casalgrande, NEST (Nuove generazioni,  Educazione, Sostenibilità,
Talento), uno spazio nuovo, bello, spazioso e modernamente attrezzato, dove finalmente ha trovato
collocazione idonea anche il Centro Giovani.

Per  favorire  il  protagonismo dei  giovani  nella  Comunità,  vogliamo avviare  un  percorso  per  la
costituzione  della  Consulta  giovanile,  organismo consultivo  composto  da  ragazzi  che  può  dare
all’amministrazione pareri e fare proposte su iniziative ed attività per i giovani

1.3 SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI

Considerato che i servizi sociali sono stati trasferiti  all’interno dell’Unione Tresinaro Secchia, il
nostro obiettivo sarà quello di proseguire nella collaborazione in sinergia con tale Ente al fine di
continuare  a  migliorare  i  servizi  resi  a  favore  dei  nostri  cittadini  cercando di  far  sì  che  siano
impiegate sul nostro territorio sempre maggiori risorse per recuperare autonomia e progettualità a
livello locale.

Ci  impegneremo affinché i  servizi  e  le  iniziative del  Centro per le  Famiglie  vengano portati  a
Casalgrande almeno un giorno alla settimana per consentire anche a chi non ha la possibilità di
spostarsi autonomamente possa accedere a tutti i servizi e alle attività rese in favore dei bambini,
dei ragazzi, delle famiglie e degli anziani.

Continueremo a prodigarci sia per la riapertura h24 del Pronto Soccorso di Scandiano sia perché
l’auto medica rimanga sul territorio e, se possibile, perché venga potenziato il servizio medico a
favore dei nostri cittadini con la speranza di poter aiutare loro ad avere un servizio sanitario vicino e
maggiormente adeguato a soddisfare le loro esigenze sanitarie.

copia informatica per consultazione



Mandato 2024-2029Linee strategiche di programma

Pagina 5

Continueremo ad adoperarci per individuare, unitamente agli organi sanitari e/o sovraordinati, le
prestazioni specialistiche più idonee alle esigenze del territorio da inserire all’interno della Casa
della Salute la cui costruzione è ripartita grazie al nostro operato.

Da  ultimo,  ci  prodigheremo  per  appoggiare  e  sostenere  i  medici  di  base  del  nostro  territorio
continuando a organizzare, tra le altre, le giornate di vaccinazione.

Nel 2022 abbiamo portato a conclusione il cantiere avviato da anni della nuova Residenza sanitaria
per  anziani  (RSA) di  Casalgrande,  adattandolo anche  a  nuove esigenze emerse  a  seguito  della
pandemia da Covid 19, ricevendo però in “eredità”, in base agli accordi con le amministrazioni
precedenti,  una  spesa  fissa  di  oltre  130mila  euro  da  pagare  ogni  anno  al  gestore  che  sottrae
importanti risorse dal bilancio comunale. Ora è necessario che l’RSA funzioni a pieno regime, offra
servizi  di  qualità  e  che  vengano  presto  accreditati  dall’Unione  ulteriori  posti  disponibili,  per
consentire l’accesso ad anziani fragili, con tariffe adeguate, in particolare in un periodo di crisi
economica come questo. Proseguiremo nell’attento monitoraggio del servizio fornito e delle rette
applicate (aumentate dalla Regione a inizi 2024), cercando di tutelare ospiti e famiglie più fragili. A
Casalgrande esistono anche altre realtà private che garantiscono buoni servizi ad anziani e disabili,
con  cui  abbiamo  sempre  collaborato,  esercitando  un  costante  monitoraggio  per  la  sicurezza  e
benessere degli utenti. Auspichiamo una sempre maggior collaborazione costruttiva e soddisfacente
tra pubblico e privato, a vantaggio di tutti. Restando in ascolto attento delle esigenze dei cittadini,
sono emerse, in questi anni, nuove criticità che intrecciano sempre più sociale e sanitario, come, ad
esempio, le situazioni di pazienti oncologici, cronici o con problemi post operatori, che chiedono lo
studio di progetti innovativi. Il nostro impegno sarà trovare sinergie ed accordi con Ausl e privato,
per rispondere sempre meglio ai bisogni delle persone con fragilità. La solitudine, in particolare di
anziani e fragili, è un’altra emergenza importante che chiede attenzione e risposte da una Comunità
sempre più inclusiva e solidale, così come la necessità di accogliere sempre meglio le persone con
disabilità per vivere con serenità la socialità.

1.4 VITA DI COMUNITÀ’

Il nostro progetto di governo è incentrato sulla persona quale soggetto al centro di ogni attenzione al
fine di cercare di soddisfarne ogni esigenza possibile compatibilmente con le capacità economico-
finanziarie dell’Ente.

Creare una comunità coesa e inclusiva riteniamo sia  alla base per aumentare il  benessere della
collettività rafforzandone il valore in ogni sua forma.

Intendiamo proseguire e implementare il progetto “Costruiamo gentilezza” perché crediamo che il
diffondere buone pratiche gratuite di gentilezza in collaborazione con le associazioni, le scuole, i
medici,  gli  imprenditori  sia  fondamentale  per  dare  vita  a  una  comunità  coesa  e  inclusiva.
Proseguiremo  con  la  Giornata  dell’accoglienza  dei  nuovi  nati,  nella  conoscenza  delle  diverse
culture che animano il nostro territorio affinché il tutto costituisca una opportunità di accrescimento
della consapevolezza dei singoli per creare un insieme inclusivo.

copia informatica per consultazione



Mandato 2024-2029Linee strategiche di programma

Pagina 6

Sempre  nell’ottica  della  inclusività,  proseguiremo nella  consegna  della  cittadinanza onoraria  ai
bambini e ai ragazzi che hanno completato un ciclo di studi in Italia, favorendo così l’integrazione
interculturale.

Proseguiremo nel sostegno alle situazioni di povertà e/o di  difficoltà cognitiva-comportamentale
cercando di implementare le attività lavorative e ludiche che possono in qualsiasi modo aiutare le
persone ad avere una vita dignitosa, anche per il tramite della promozione delle nostre associazioni
di volontariato.

Continueremo a promuovere tutte le associazioni di volontariato, anche grazie al costante lavoro dei
consigli di frazione che insieme rappresentano una di quelle reti di collaborazione tra cittadino e
Comune ritenuto fondamentale  dalla  nostra  amministrazione  per  la  promozione  del  territorio  e
l’aumento del benessere della nostra comunità.

Dialogo e confronto saranno i capi saldi della nostra amministrazione che si propone di aumentare i
servizi offerti a ogni fascia di età.

Particolare attenzione sarà rivolta ai bambini e ai giovani cercando di promuovere il dialogo tra le
diverse generazioni per far sì che ognuno possa beneficiare dell’esperienza altrui nonché per cercare
di ridurre le problematiche afferenti questa fascia di età che rappresenta il nostro domani.

Pur nella consapevolezza di non poter disporre direttamente del servizio, la nostra amministrazione
intende proseguire nella tutela e nella valorizzazione degli anziani cercando di operarsi al meglio
per  ottenere  risorse  da  dedicare  al  sostegno  economico  e  assistenziale  di  cui  necessita  questa
categoria di persone, promuovendo una continua e sempre maggiore collaborazione tra tutti gli enti
preposti siano essi pubblici o privati.

Da ultimo, è intenzione della nostra amministrazione proseguire nel sostegno a tutte le persone per
cercare di raggiungere il principio di eguaglianza sancito dall’art. 21 della carta costituzionale.

Principio  che  perseguiremo  attraverso  la  realizzazione  di  diverse  attività  e/o  eventi  volti  a
sensibilizzare l’opinione pubblica su tempi quali il rispetto, l’inclusione e la conoscenza reciproca
per dirimere possibile episodi violenti e discriminatori che purtroppo sono divenuti espressione di
un malessere profondo e radicato che ci proponiamo di contenere al meglio anche grazie all’ausilio
delle forze dell’ordine.

1. AMBIENTE E SOSTENIBILITÀ’

Per  noi  occuparsi  del  suolo,  del  verde  e  della  biodiversità  è  occuparsi  del  futuro,  pertanto
proseguiremo  nell’implementazione  della  collaborazione  con  tutti  coloro  che  a  qualsiasi  titolo
vivono o lavorano nel nostro Comune per realizzare una Casalgrande verde, sostenibile e pulita.

copia informatica per consultazione



Mandato 2024-2029Linee strategiche di programma

Pagina 7

Proseguiremo nel recupero delle cave dismesse per trasformarle in bacini irrigui a sostegno delle
attività agricole e per la riduzione e/o prevenzione del dissesto idrogeologico; proseguiremo con la
sistemazione e la pulizia dei fossi e dei canali oltre che per la migliori gestione delle acque reflue.

Proseguiremo  nella  ricerca  dei  metodi  atti  a  contenere  l’inquinamento  dell’area  individuando
soluzioni  dedicate alle  filiere  produttive e  logistiche che caratterizzato il  tessuto produttivo del
nostro territorio.

Continueremo a sostenere tutte le iniziative che comportino un risparmio energico, come abbiamo
fatto costituendo la Comunità Energica, volto a ridurre anche l’inquinamento luminoso e acustico
cercando di implementare la già iniziata riqualificazione degli edifici pubblici.

Promuoveremo la mobilità sostenibile sul territorio riqualificando e/o realizzando nuovi percorsi
ciclo-pedonali a collegamento di tutte le frazioni del nostro Comune.

Continueremo a sostenere tutte le azioni che potranno portare a un modello di economia circolare in
modo da cercare di reimpiegare e/o rigenerare i materiali considerati rifiuti, oltre a attivarci perché
il nostro Comune possa beneficiare di strumenti più efficienti ed evoluti per la raccolta dei rifiuti,
anche  cercando  una  maggiore  collaborazione  con  gli  enti  a  ciò  preposti  sempre  nell’ottica  di
tutelare il cittadino.

Continueremo a implementare la piantumazione di essenze sul territorio riducendo, di conseguenza,
il consumo di suolo; il tutto nel rispetto delle esigenze abitative e produttive locali i cui coefficienti
di  edificabilità  dovranno  essere  rivisti  nell’ottica  di  una  proficua  collaborazione  tra  privati  e
Comune  per  il  benessere  della  collettività.  Massima  attenzione  sarà,  pertanto,  rivolta  alla
pianificazione territoriale e urbanistica del nostro territorio.

Proseguiremo poi nella formazione dei cittadini affinché diventino ancora di più parte attiva nella
gestione del rifiuto oltre che della differenziazione dello stesso.

Siamo abituati a guardare ai rifiuti come il punto di arrivo non gradito di ogni processo, di ogni
attività della nostra vita. La loro gestione richiede grandi risorse e crea innumerevoli problemi di
tipo ambientale e anche di salute, specie nei luoghi dove vengono mandati quelli più pericolosi. Per
limitarne la  produzione occorre abbandonare il  modello  di economia lineare basato sull’idea di
materie  prime  inesauribili,  per  adottare  un  modello  di  economia  circolare,  cioè  in  grado  di
rigenerarsi da sola. Il cambio di mentalità deve avvenire fin dal momento in cui i prodotti vengono
concepiti, devono essere progettati per essere utilizzati ripetutamente e con l’impiego di materiali
che possano essere riciclati per la generazione di nuovi prodotti. E’ necessario promuovere le filiere
sostenibili, in grado di reimpiegare e rigenerare i materiali considerati rifiuti, anche inserendo negli
appalti pubblici criteri incentivanti. I rifiuti tuttavia non sono eliminabili, occorre individuare quindi
la migliore modalità di raccolta e “premiare” i cittadini virtuosi.

copia informatica per consultazione



Mandato 2024-2029Linee strategiche di programma

Pagina 8

3. COMMERCIO E SPORT

3.1 COMMERCIO

Il  commercio  svolge  un  ruolo  fondamentale  nella  comunità,  pertanto  intendiamo  continuare  a
promuoverlo partendo dall’ascolto e dalle analisi delle esigenze del tessuto commerciale cercando
formule innovative per lo sviluppo delle attività.

Proseguiremo  nel  progetto  di  riqualificazione  del  centro  ponendo  particolare  attenzione  alla
accessibilità  dello  stesso  oltre  che  alla  realizzazione  di  spazi  idonei  a  supportare  eventi
promozionali,  fiere,  mercati  e  ogni  altro  tipo  di  attività  che  possa  sostenere  lo  sviluppo  del
commercio.

Proseguiremo nella condivisione di idee e progetti per lo sviluppo delle attività, tanto al centro di
Casalgrande quanto nelle sue frazioni, continuando a condividere calendari di attività promozionali
e/o fiere e/o manifestazioni avendo cura di implementare il rapporto di collazione tra commercianti,
associazioni e enti istituzionali.

Proseguiremo nel sostegno alle attività produttive agricole, continuando a coinvolgere tutta la filiera
dell’agroalimentare e dell’enogastronomia incentivando, anche nel rispetto della tutela ambientale,
la filiera corta.

E’ nostra intenzione semplificare, pur nel rispetto dei vincoli della legislazione nazionale e statale,
l’iter burocratico necessario ad aprire una nuova attività prestando, in ogni caso, sempre maggior
attenzione alle esigenze degli imprenditori nell’espletamento degli incombenti.

In questi anni abbiamo sempre lavorato in collaborazione con le associazioni attive sul territorio
nell’organizzazione di eventi per definire un calendario di iniziative e manifestazioni condiviso ed
evitare sovrapposizioni. Vogliamo continuare su questa strada, istituendo un tavolo permanente, con
incontri a cadenza regolare, per sviluppare soluzioni al passo con le necessità del commercio locale
e condividere calendari di iniziative. Cercheremo di reperire fondi da bandi regionali e statali per
progetti  di  promozione  commerciale,  come  già  fatto  in  questi  anni.  Individueremo  potenziali
sponsor per sostenere gli eventi in programma.

3.2. SPORT

Lo sport è un valore. È nostra intenzione dare ad ogni sport pari dignità, continuando a sostenere le
associazioni sportive in egual misura secondo criteri di equità chiari, trasparenti e condivisi.

Continueremo a  implementare  la  collaborazione  tra  le  associazioni  sportive  per  aumentarne  le
opportunità e per condividere quella società propria del mondo sportivo.

L’amministrazione proseguirà nella sua opera di mediatore tra le varie realtà sportive cercando di
giungere a sintesi e farsi garante di un trattamento equo e trasparente, anche per il tramite della
“consulta della sport” quale luogo di confronto fra realtà sportive.

copia informatica per consultazione



Mandato 2024-2029Linee strategiche di programma

Pagina 9

Intendiamo incrementare le attività sportive nelle scuole per dare ad ogni bambino la possibilità di
sperimentare  quanti più  sport  possibili  continuando  a  collaborare  e  a  confrontarci  sia  con  le
associazioni sportive sia con i plessi scolastici.

Proseguiremo il percorso di sensibilizzazione delle attività sportive dedicate ai diversamente abili
inserendoli non solo  in  un  contesto  associativo  che  mira  all'inclusione  degli  stessi  nel  tessuto
sociale, ma anche in un vero e proprio percorso sportivo che consentirà loro di partecipare a diverse
discipline; sempre in collaborazione con il C.O.N.I e i vari comitati sportivi territoriali.

3.3. TURISMO

Continueremo a valorizzare il  patrimonio storico,  culturale  ed enogastronomico locale anche in
collaborazione  con  i  comuni  limitrofi  coinvolgendo  realtà  associative e culturali locali, poiché
riteniamo che possano svolgere un ruolo di primaria importanza  per  la  loro  conoscenza  del
territorio.

Individueremo strumenti di comunicazione da mettere a disposizioni dei cittadini e visitatori per
agevolare la conoscenza informativa del territorio e delle attività che vengono svolte, così come
continueremo nella promozione del territorio anche per il tramite di un progetto di incoming avendo
cura di coinvolgere le associazioni e le attività del nostro territorio.

Rafforzeremo  i  vari  percorsi  ciclabili  dando  vita  a  percorsi  che  porteranno  all'esplorazione  di
circuiti naturalistici, avendo cura di mettere a disposizione accompagnatori turistici che riceveranno
e  accompagneranno  appunto  i  visitatori  alla  scoperta  delle  bellezze  del  territorio  e
dell'enogastronomia locale.

4. SICUREZZA

La nostra  amministrazione  proseguirà  nella  attività  di  sollecito  e  coordinamento  delle  forze  in
campo  per  contrastare  la  criminalità,  segnalando  situazioni  pericolose  e  insistendo  per  avere
maggiori  controlli  sul  territorio  per  garantire  una  sicurezza  sempre  maggiore  dei  cittadini  di
Casalgrande.

Proseguiremo  nella  realizzazione  del  progetto  di  video  sorveglianza  del  territorio  attraverso
l’installazione di nuove telecamere sia quali dissuasori di malintenzionati sia per coadiuvare le forze
dell’ordine nell’individuazione con maggiore facilità di eventuali autori di illeciti.

La  presenza  in  centro a  Casalgrande  della  sede  distrettuale  della  polizia  locale  ci  consente  un
maggior monitoraggio del nostro territorio per consentirci di proporre in Unione Tresinaro Secchia
proposte atte e a implementare la sicurezza dei cittadini di Casalgrande.

Vogliamo comunque continuare a portare avanti  in Unione proposte che aiutino a migliorare la
situazione del personale e garantire una maggiore sicurezza ai cittadini

copia informatica per consultazione



Mandato 2024-2029Linee strategiche di programma

Pagina
10

Proseguiremo nella richiesta di assegnazione in via definitiva al Comune degli immobili confiscati
sul  nostro  territorio,  per  utilizzarli  a  scopi  sociali  e  sosterremo  la  richiesta  di  modifiche  e
semplificazioni  della  legge  nazionale.  Attiveremo  collaborazioni  con  cooperative  sociali  della
Locride (es. GOEL) per uno scambio costante di esperienze e sostegno reciproco.

5. SERVIZI AL CITTADINO

Vogliamo continuare a portare avanti politiche di “amministrazione condivisa” per incrementare
quel rapporto di collaborazione tra cittadini e Comune così da tentare di risolvere insieme buona
parte della difficoltà che ogni giorno siamo chiamati a risolvere.

Continueremo, pertanto, a incrementare il dialogo con i cittadini, anche per il tramite dei consigli di
frazione  che  assumono  un  ruolo  preponderante  nell’ascolto  della  cittadinanza,  e  con  gli  uffici
comunali  in  modo  da  creare  quella  comunione  di  intenti  propria  di  una  comunità  inclusiva  e
rispettosa delle esigenze di tutti.

La volontà di essere amministrazione in dialogo e in ascolto costituirà uno dei pilastri portanti la
nostra attività di governo, così come l’accessibilità e la trasparenza.

Implementeremo  e  miglioreremo  gli  strumenti  di  comunicazione  per  consentire  al  cittadino  di
rimanere sempre informato e in costante contatto con l’amministrazione comunale.

Proseguiremo nella facilitazione digitale dei servizi, fornendo apposita assistenza per far sì che ogni
cittadino possa accedere a tutti i servizi di rete.

Particolare attenzione, sempre nell’ottica del dialogo e della collaborazione con il cittadino, sarà
data alla gentilezza, alla disponibilità e alla cortesia del personale che potrà avvalersi di appositi
percorsi formativi.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  781/2024 ad  oggetto:  DEFINIZIONE  DELLE  LINEE 

PROGRAMMATICHE  DEL  MANDATO  2024-2029 si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere NON APPOSTO in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 17/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 58 del 23/09/2024

Oggetto:  DEFINIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DEL MANDATO 2024-
2029. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/10/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/10/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 58 del 23/09/2024

Oggetto:   DEFINIZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DEL MANDATO 2024-
2029. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 30/09/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/10/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


